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Mairie de Jouars-Pontchartrain

1.1 Synthèse mondiale

Synthèse internationale

• Confrontée à de multiples contraintes, l’économie mondiale est en net ralentissement depuis plusieurs trimestres (pour les 
économies occidentales). 

• Au troisième trimestre, l’activité économique a perdu en dynamisme dans les principales économies européennes, sauf, de 
manière inattendue, en Allemagne, et s’est même contractée au Royaume-Uni, sur fond de grèves et de hausse marquée de 
l’inflation. 

• En Chine et aux États-Unis en revanche, l’activité a rebondi, du fait respectivement de la réouverture de l’économie chinoise 
après les confinements du printemps et des fluctuations importantes des échanges extérieurs américains. Ce rebond masque 
toutefois une dynamique plus générale de ralentissement économique. (Inflation reduction Act)

• En conséquence, le commerce mondial, et en particulier la demande mondiale adressée à la France, ont marqué le pas par 
rapport au début d’année, principalement pénalisés par le ralentissement des importations des économies avancées...

• La plupart des gouvernements ont pris des mesures budgétaires visant à limiter les hausses de prix ou à soutenir les revenus.

• Les cours mondiaux des matières premières et de l’énergie ont globalement reculé au second semestre 2022 mais ils restent 
élevés, reflétant tout à la fois la baisse des perspectives de croissance d’une part et la persistance de tensions sur l’offre d’autre 
part.
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1.1 Zone euro

• La crise énergétique affecte notamment certaines
branches industrielles qui font face à de fortes
hausses de prix de l’électricité et du gaz

• En France, les signaux conjoncturels, contrastés,
laissent augurer un recul industriel et donc un repli
modéré de l’activité économique fin 2022, avant un
rebond progressif, surtout au printemps 2023.

• L’inflation (au sens de l’indice des prix à la
consommation) atteindrait environ 7 % cet hiver,
puis refluerait au printemps par « effet de base »

• Emploi : Depuis 2021, trimestre après trimestre,
l’emploi ne laisse pas d’étonner par sa vigueur, plus
soutenue que celle de l’activité. La bonne tenue du
climat de l’emploi calculé à partir des enquêtes de
conjoncture reflète d’ailleurs ce dynamisme. Au
troisième trimestre 2022, l’emploi salarié se situe
ainsi 3,6 % au-dessus de son niveau de la fin 2019,
quand le PIB excède le sien de 1,1 %.

• Au sein de la zone euro, malgré les soutiens
budgétaires et les effets résiduels de rattrapage post-
crise sanitaire, l’activité pourrait fléchir au cours de
l’hiver, de manière un peu plus marquée en
Allemagne et en Italie qu’en France, selon, entre
autres, le degré d’exposition sectorielle de chaque
pays à la crise énergétique européenne.

• Les écarts d’inflation entre les principaux pays
restent importants : le glissement annuel des prix à
la consommation est ainsi beaucoup plus élevé en
Allemagne et en Italie qu’en France et maintenant
qu’en Espagne. Une large partie de ces écarts
continue de s’expliquer par des modalités et des
calendriers différents de fixation (et de limitation) des
prix de l’énergie.

• D’ici la mi-2023, le glissement annuel des prix pourrait
commencer à diminuer dans la plupart des pays, en
partie mécaniquement du fait de forts « effets de
base », même si le niveau des prix continuerait quant
à lui de progresser.
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1.2 France

Activité économique

Au troisième trimestre 2022, le PIB français a ralenti
(+0,2 %, selon les résultats détaillés des comptes
trimestriels publiés fin novembre, après +0,5 % au
deuxième trimestre), dans un contexte de prix élevés
pour beaucoup de matières premières et de craintes
sur les approvisionnements en énergie, engendrant de
ce fait des tensions sur les prix de marché. La
consommation des ménages est restée atone, les
achats de biens continuant de diminuer et les effets de
rattrapage dans les services tendant à s’amenuiser.
L’investissement des entreprises, soutenu par un
rebond des achats de véhicules, a dès lors constitué la
seule contribution d’ampleur à la progression de la
demande intérieure. Les échanges extérieurs, de leur
côté, ont pesé sur l’évolution de l’activité, avec un fort
dynamisme des importations de biens et des dépenses
des touristes français à l’étranger...

• Les entreprises face à la hausse des prix de
l’énergie : Si la majorité des entreprises (65 % dans
l’industrie, 31 % dans les services) déclarent avoir
l’intention de répercuter au moins une partie de la
hausse des prix énergétiques sur leurs propres prix de
vente, une part non négligeable anticipent une
diminution de leurs marges, et une part plus faible
(8 % dans l’industrie, 3 % dans les services) prévoient
de réduire leur activité dans ce contexte. Au total, la
baisse de production industrielle en lien avec les
hausses de prix de l’énergie serait de l’ordre de -
1,5 %.

6



2. La Loi de 
Finances initiale 
2023



Mairie de Jouars-Pontchartrain

2. Loi de Finances pour 2023

La crise énergétique et l’inflation, en partie liées à la 
guerre en Ukraine, marquent la loi de Finances initiale 
(LFI) pour 2023.

Le gouvernement table sur une prévision de croissance 
de 1% et sur une inflation de 4,2 % en 2023. Le principal 
aléa de ce scénario est l’évolution de la guerre en 
Ukraine et ses conséquences sur l’activité des prix de 
gros de l’énergie.

En 2022 comme en 2023, le déficit public se stabiliserait 
à 5% du PIB. Le déficit de l’Etat atteindrait 165 milliards 
d’euros en 2023 ( + 7 milliards par rapport au texte 
initial). Le poids de la dette publique baisserait de 111,6 % 
du PIB en 2022 à 111,2 en 2023.

Source : INSEE
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2.1 Les dispositifs d’aide au choc énergétique

Le budget 2023 poursuit ou instaure plusieurs dispositifs afin
d’aider les ménages, les entreprises et les collectivités locales à
régler leurs dépenses énergétiques :

• Les ménages vont continuer à bénéficier en 2023 du
bouclier tarifaire énergétique. La hausse des tarifs de gaz
et d'électricité est limitée à 15% (contre 4% en 2022). Sans
ce bouclier, la hausse aurait dépassé les 100%. Les très
petites entreprises (TPE), les plus petites communes et les
structures d'habitat collectif (EHPAD, résidence
autonomie...) sont également éligibles au bouclier tarifaire.
Le coût net des boucliers tarifaires est estimé à 21 milliards
d’euros (contre 1 15 milliards initialement).

• Pour protéger les collectivités locales, le filet de sécurité
de 2022 est reconduit et élargi. Il représente un coût de
deux milliards d’euros et devrait concerner entre 21 000 à 28
000 collectivités dont la situation financière s’est dégradée
du fait de la hausse des prix énergétiques.

• Un amortisseur électricité a, en outre, été créé par un
amendement du gouvernement à destination de toutes les
petites et moyennes entreprises (PME), des associations,
des collectivités et des établissements publics non-
éligibles au bouclier tarifaire. Cet amortisseur doit
permettre de prendre en charge environ 20% de leurs
factures totales d’électricité. Il est applicable au 1er janvier
2023 pour un an.

• Une indemnité carburant pour les travailleurs prend le
relais, en 2023, de la remise à la pompe qui s’achève le 31
décembre 2022. Cette indemnité de 100 euros sera versée en
une seule fois aux dix millions de Français aux revenus
modestes qui utilisent leur voiture ou leur moto pour se
rendre au travail. Un milliard d'euros est budgété pour ce
dispositif.

• Pour soutenir l’économie, toutes les entreprises continuent
d’être aidées (guichet d’aide au paiement des factures
d’électricité et de gaz….).
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2.2 Les finances des collectivités locales

• La dotation globale de fonctionnement (DGF)
augmente de 320 millions d’euros en 2023. Les
sénateurs, ont défendu, sans succès, son indexation
sur l’inflation.

• Pour compenser le produit de la CVAE des
entreprises, les départements, les communes et
les intercommunalités se voient attribuer une
fraction de la TVA, affectée à un fonds national
d'attractivité économique des territoires.

• Un fonds d'accélération écologique dans les
territoires doté de deux milliards d'euros, aussi
appelé "fonds vert", doit venir soutenir les projets de
transition écologique des collectivités locales. Ce
fonds soutient notamment la performance
environnementale des collectivités (rénovation des
bâtiments publics...), l’adaptation des territoires au
changement climatique (risques naturels…) et
l’amélioration du cadre de vie (friches, mise en place
des zones à faible émission...).

• Dans le cadre du second "plan covoiturage" de l’État,
50 millions d’euros du fonds vert sont versés en 2023
aux collectivités pour la construction
d’infrastructures de covoiturage (voies réservées,
aires…) et 50 autres millions cofinancent à hauteur
de 50% les incitations financières accordées aux
covoitureurs par les collectivités organisatrices de
mobilité.

• Une aide exceptionnelle de 300 millions d’euros a
été ajoutée par le gouvernement en faveur des
collectivités qui organisent des transports publics,
dont 200 millions pour Ile-de-France Mobilités (afin
d’éviter une hausse de 20%, voire 33% du passe
Navigo).

• En 2023, la taxe d’habitation sur les résidences
principales aura disparue pour tous les français.
Pour favoriser les locations à l’année dans les zones
touristiques en faveur des locaux et des
travailleurs, la loi de finances étend le nombre de
communes autorisées à majorer la taxe d’habitation
sur les résidences secondaires et celle sur les
logements vacants. Le périmètre des "zones
tendues" va concerner près de 4 000 nouvelles
communes. La liste sera fixée par décret.
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3.1 Résultat estimatif 2022

(Sous réserve de la validation définitive des écritures par la Trésorerie) 

12

2017 2018 2019 2020 2021 2 022,00 €                                   

Fonctionnement Dépenses 5 714 384,28 € 5 497 918,87 € 5 191 542,70 € 5 130 445,26 € 5 668 847,75 € 6 419 194,53 €                             

Recettes 6 755 934,52 € 6 785 112,57 € 6 322 627,07 € 6 535 730,74 € 6 688 668,72 € 6 683 168,98 €                            
Résultat N-1 3 431 540,58 € 3 392 224,42 € 3 393 499,29 € 1 966 946,66 € 3 000 727,52 € 5 278 845,71 €                            
Total  recettes 10 187 475,10 € 10 177 336,99 € 9 716 126,36 € 8 502 677,40 € 9 689 396,24 € 11 962 014,69 €                            

Résultat de fonctionnement 4 473 090,82 € 4 679 418,12 € 4 524 583,66 € 3 372 232,14 € 4 020 548,49 € 5 542 820,16 €                           

Résultat de fonctionnement "brut" 1 041 550,24 € 1 287 193,70 € 1 131 084,37 € 1 405 285,48 € 1 019 820,97 € 263 974,45 €                              

Investissement 
Dépenses 2 299 049,52 € 4 006 816,64 € 2 487 979,56 € 4 946 584,96 € 2 709 768,84 € 1 758 056,22 €                            
Déficit Investissement N-1 688 782,32 € 1 376 640,36 € 1 112 928,90 € 795 203,09 € 1 435 486,36 €                            
Total dépenses 2 299 049,52 € 4 695 598,96 € 3 864 619,92 € 6 059 513,86 € 3 504 971,93 € 3 193 542,58 €                            

Recettes 1 426 988,86 € 2 630 176,28 € 2 751 691,02 € 4 151 381,87 € 1 198 598,72 € 984 736,22 €                              
Excédent Investissement  N-1

183 278,34 €

Total recettes 1 610 267,20 € 2 630 176,28 € 2 751 691,02 € 4 151 381,87 € 1 198 598,72 € 984 736,22 €                              

Résultat d'Investissement -688 782,32 € -1 376 640,36 € 263 711,46 € -795 203,09 € -1 511 170,12 € 773 320,00 €-                              

Reste A Réaliser Dépenses 1 646 220,10 € 1 391 267,71 € 2 934 583,81 € 1 249 773,74 € 464 767,41 € 680 621,55 €                               

Recettes 1 254 136,02 € 1 481 989,24 € 1 489 875,71 € 1 673 472,21 € 1 906 740,44 € 1 999 966,84 €                            

Resultat Cumulé 

Fonctionnement
4 473 090,82 € 4 679 418,12 € 4 524 583,66 € 3 372 232,14 € 4 020 548,49 € 5 542 820,16 €                 

Affectation au 1068 -1 080 866,40 € -1 974 701,15 € -2 557 637,00 € -1 484 433,52 € -864 400,18 € -                   889 461,07 € 

Résultat cumules 3 392 224,42 € 2 704 716,97 € 1 966 946,66 € 1 887 798,62 € 3 156 148,31 € 4 653 359,09 €                            
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SYNTHESE BUDGETAIRE ET BILAN 2022 - Edition au 10/03/23

Bleu : Provisoire

2022 BP + DM
Titres et Mdts 

émis
CA 2022

dont rattache 

à l'exercice
RAR

Total CA + 

RAR
Résultat Réel

Proposition 

d'affectation 

du résultat 

2022

Dépenses 12 133 761,50 6 419 194,53 6 419 194,53

Fonctionnement

Recettes 6 854 915,79 6 683 168,98 6 683 168,98

Résultat N-1 5 278 845,71 5 278 845,71

Total recettes 12 133 761,50 11 962 014,69

Résultat de fonctionnement 263 974,45 5 542 820,16 5 542 820,165 542 820,16 5 473 623,07

Dépenses 8 803 315,99 1 758 056,22 3 193 542,58 680 621,55 3 874 164,13

Dont déficit investissement N-1 1 435 486,36 1 435 486,36

Investissement 69 197,09

Recettes 8 803 315,99 984 736,22 984 736,22 1 999 966,84

Réserves de fonct,N-1

Excédent Invest,N-1 0,00

Total recettes 8 803 315,99 984 736,22 1 999 966,84 2 984 703,06

Résultat d'Investissement -773 320,00 -2 208 806,36 -889 461,07 -820 263,98
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Evolution des dépenses de fonctionnement depuis 2016  

14

- Dépenses : Après un léger fléchissement jusqu’en 2020, les dépenses sont revenues à un niveau comparable 
au niveau de dépenses de 2017,

- Recettes : Inflexion notoire en 2020 puis dynamisme notamment des ressources fiscales.
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Historique chapitres section de fonctionnement (Chiffres provisoires) 

Cf tableau annexe 1 : Historique complet 2016 – 2022

15

DEPENSES

Chapitre Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé

011 - Charges à caractère général 1 295 526,06 € 1 081 516,32 € 1 378 585,53 € 1 234 628,93 € 1 622 481,55 €    1 283 532,67 €    

012 - Charges de personnel 3 222 560,00 € 2 955 654,56 € 3 272 315,00 € 3 122 015,90 € 4 237 700,30 €    3 725 973,81 €    

014 - Atténuations de produits 342 000,00 €     340 808,30 €     296 515,00 €     296 514,31 €     260 000,00 €       230 516,00 €       

022 - Dépenses imprévues -  €                   -  €                   99 775,49 €       -  €                   150 000,00 €       -  €                      

023 - Virement à la section d'investissement 1 994 789,66 € -  €                   3 460 564,50 € -  €                   4 440 438,39 €    -  €                      

042 - Opérations d'ordre de transfert 390 000,00 €     491 766,67 €     400 000,00 €     336 110,78 €     381 817,16 €       277 885,10 €       

65 - Autres charges de gestion courante 462 045,00 €     251 210,78 €     710 980,00 €     662 581,22 €     610 320,10 €       562 147,40 €       

66 - Charges financières 9 500,00 €         9 468,63 €         4 888,00 €         4 797,44 €         3 150,00 €            3 050,85 €            

67 - Charges exceptionnelles 2 000,00 €         20,00 €               12 700,00 €       12 199,17 €       340 854,00 €       336 088,70 €       

68 - Dotations aux amortissements 100 000,00 €     -  €                   87 000,00 €         -  €                      

TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 7 818 420,72 € 5 130 445,26 € 9 636 323,52 € 5 668 847,75 € 12 133 761,50 € 6 419 194,53 €    

RECETTES Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé

002 - Résultat de fonctionnement reporté 1 966 946,66 € 1 966 946,66 € 3 000 727,52 € 3 000 727,52 € 5 278 845,71 €    5 278 845,71 €    

013 - Atténuations de charges 67 000,00 €       69 281,87 €       70 000,00 €       93 895,29 €       112 000,00 €       94 777,59 €         

042 - Opérations d'ordre de transfert 72 671,06 €       39 798,55 €       112 000,00 €     84 218,23 €       89 139,04 €         9 139,04 €            

70 - Produits des services 647 000,00 €     758 244,29 €     885 100,00 €     733 282,72 €     852 372,00 €       937 015,94 €       

73 - Impôts et taxes 4 264 585,00 € 4 636 639,98 € 4 561 257,00 € 4 774 770,80 € 4 955 639,00 €    4 838 843,43 €    

74 - Dotations et subventions 736 020,00 €     849 086,71 €     797 239,00 €     758 294,81 €     667 465,75 €       714 156,64 €       

75 - Autres produits de gestion courante 45 000,00 €       46 361,01 €       45 000,00 €       42 790,83 €       106 300,00 €       58 639,45 €         

76 - Produits financiers 4 198,00 €         4 198,56 €         -  €                      

77 - Produits exceptionnels 15 000,00 €       132 119,77 €     165 000,00 €     177 501,96 €     72 000,00 €         30 596,89 €         

TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 7 818 420,72 € 8 502 677,40 € 9 636 323,52 € 9 665 482,16 € 12 133 761,50 € 11 962 014,69 € 

2020 2021 2022

2020 2021 2022
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Principaux points relatifs à l’évolution de la section 
de fonctionnement : 

Evolution des Dépenses de fonctionnement 2022 / 2021 :

- Chap. 11 : évolution de 3,81 %, soit 50 k€
- Impact de l’augmentation du coût des fluides : se fait principalement sentir sur le BA du CCAS, malgré un rattachement de cet

établissement au contrat global porté par la CCCY à compter d’août 2022.

- Augmentation des dépenses de personnel : 600 k€, soit 19,35 %, dont :
- Postes supplémentaires : 53 %
- Variations de salaires sur remplacements : 8 %
- Evolutions statutaires : 14 %
- Autres : 25 %

- Dépenses exceptionnelles : 325 k€ (Reversement quote-part trésorerie budget eau au SIRYAE)

Evolution des Recettes de fonctionnement 2022/2021 :

- Augmentation des recettes fiscales de l’ordre de 400 k€ avec une disparité entre :
- Le dynamisme du produit de la fiscalité directe locale,
- Un affaissement significatif du produit des droits de mutation : - 250 k€

- Pas d’intégration des travaux en régie 22 : - 75 k€ 

- Poursuite baisse DGF : - 40 k€
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3.2 Orientations 2023 - Fonctionnement

Dépenses :

- Poursuite du renforcement des contrôles périodiques obligatoires des bâtiments communaux  initié en 2021 et rattrapage 
des lacunes identifiées,

- Fluides : Mise en place d’un suivi des fluides et recherche des potentielles optimisations,
❑ Augmentation du coût des fluides : 

• Electricité : + 67 %
• Gaz : Entre 50 et 250 % suivant typologie contrats (T1 ou T2)

=> attribution de compensation devient négative : - 255 k€
❑ Augmentation prévisible de la subvention communale vers le CCAS pour compenser la hausse des tarifs de 

l’électricité. (évaluation : 240 k€)
- Poursuite de la politique de renforcement des équipes annoncée en 2021 et consolidation de l’organigramme,
- Focus sur la structuration du processus de passation des marchés publics, avec recours à la cellule marchés du CIG,
- Optimisation des dépenses de fonctionnement via des mutualisations éventuelles avec d’autres Communes en bilatéral ou 

la CCCY.
- Procédure de carence Logements Locatifs Sociaux : risque évalué à 600 k€.

Recettes :

- Stabilité des taux de fiscalité,
- Optimisation du suivi des tarifs et facturations liées aux redevances de voirie,
- Réflexion sur les tarifs périscolaires suite à l’augmentation du coût du marché de prestations de service
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3.2.1 Les charges de personnel

Pour mémoire : 
- Prévu 2022 : 4.237.700,30 € / Réalisé : 3.725.973,81 €, soit un pourcentage d’augmentation de 19,35 %, largement 
inférieur à la prévision, principalement en raison du décalage dans le temps de certains recrutements. 

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

3 000 000,00

3 500 000,00

4 000 000,00

4 500 000,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2 570 397,14
2 712 588,31 2 842 909,00

2 940 929,00 3 051 965,00 3 150 010,00
3 222 560,00 3 272 315,00

4 237 700,00 4 238 180,00

2 530 911
2 687 473 2 750 658 2 762 484 2 849 699 2 930 882 2 955 655 3 122 016

3 725 898

Chapitre 012: Commune + prévisions 2023

total prévu total réalisé

18



Mairie de Jouars-Pontchartrain

Les charges de personnel (suite)

+ en annexe : le tableau des effectifs au 31/12/2022

ZOOM :

2022 : 

- Après revalorisation de 2,2 % au 1er octobre 2021, revalorisations de 0,9 % 
au 1er janvier 2022 et de 2,65 % au 1er mai 2022 de la valeur du point 
d’indice et augmentation de l’indice minimum de traitement.

- Impact des créations de poste sur 2022 : 200 k€ dont environ 55 k€ 
subventionnés par le dispositif PVD

- Impact des revalorisations salariales : 80 k€

2023 : 

- le minimum de traitement dans la fonction publique est porté à 1 
712,06 € bruts mensuels correspondant à l'indice majoré 353 pour tenir 
compte de la hausse du salaire minimum de croissance (Smic) de 1,81 % 
au 1er janvier 2023.

- Pour mémoire : Evolution indice minimum de rémunération

1er janvier 2022 1er mai 2022 1er janvier 2023

343 352 353

OBJECTIF 2023 : Stabilisation de 
l’augmentation de la masse salariale sur la 
base du prévisionnel 2022.

19



Mairie de Jouars-Pontchartrain

3.2.2 La fiscalité

Après une revalorisation des bases sur 2022 de 3,5 %, ayant 
permis une amélioration du produit perçu au titre des 
impôts locaux de 171.751,36 %, le nouveau mécanisme de 
revalorisation des bases, indexé sur l’inflation est annoncé 
à 7,1 %.

Sans augmentation de taux, le produit attendu s’élèverait 
à 3.671.055,30 €, à majorer du coefficient correcteur mis en 
place à la suite de la réforme de la Taxe d’habitation, soit 
un total prévu pour l’article 73111 de 4.304 378,55 €.

A noter au 10/03/2023 :

- l’état 1259 n’est pas encore parvenu à la Collectivité,

- La révision des bases fiscales n’est pas attendue avant 
2028.

20
EVOLUTION PRODUIT DE LA FISCALITE LOCALE

Mis à jour le 08/03/2023

2020 2021 2022 Projection 2023*

Taxe d'habitation sur les résidences secondaires

Nombre de logements concernés 164

Base réelle (état 1288 TH) 640 325,00 € 685 788,08 € 

Taux 12,15% 12,15%

Produit attendu (73111) 77 799,49 € 83 323,25 € 

Taxe foncière bâtie

Base effective d'imposition N-1 10 172 019,00 € 10 224 723,00 € 

Base prévisionnelle 10 185 000,00 € 10 724 000,00 € 11 474 680,00 € 

Taux 31,52% 31,52% 31,52%

Produit attendu (73111) 3 210 312,00 € 3 380 204,80 € 3 616 819,14 € 

Taxe foncière non bâtie

Base effective d'imposition N-1 58 293,00 € 58 376,00 € 

Base prévisionnelle 57 800,00 € 60 000,00 € 64 200,00 € 

Taux 84,48% 84,48% 84,48%

Produit attendu (73111) 48 829,44 € 50 688,00 € 54 236,16 € 

Sous-total 3 259 141,44 € 3 430 892,80 € 3 671 055,30 € 

Variation sur prévisionnel 171 751,36 € 240 162,50 € 

TH 91 145,00 € 76 015,00 € 83 323,25 € 

Allocations compensatrices (74834) 8 574,00 € 10 462,00 € 10 462,00 € 

DCRTP (748313) 54 090,00 € 54 090,00 € 54 090,00 € 

FNGIR 112 596,00 € 112 596,00 € 112 596,00 € 

Coefficient correcteur 508 375,00 € 536 956,00 € 550 000,00 € 

TOTAL PRODUIT FISCAL 4 033 921,44 € 4 221 011,80 € 4 481 526,55 € 

Prévision article 73111 : 3 858 661,44 € 4 043 863,80 € 4 304 378,55 € 

* Sur la base d'une revalorisation attendue de 7 % (Source : Les Echos 18/10/2022)

En bleu, montants évalués
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3.2.3 L’endettement

Le niveau de l’endettement de la 
Commune est particulièrement 
favorable puisque la dernière 
échéance du dernier prêt 
interviendra sur l’exercice 2024.

Cela permettra à la Commune de 
recourir à l’emprunt dans le 
cadre de la mise en œuvre de 
son plan de territoire.

Cf page suivante l’évolution de 
l’endettement de la Commune.

Année Objet Capital Durée Taux Dette en capital au 1er 
janvier 2021

Montant des échéances 
2021

2008 Extension école Cantine (renégocié) 1 067 143,05 € 14 ans 4,62% 102 917,28 € 78 686,30 €

2008 Extension école Cantine (renégocié) 443 830,78 € 17 ans 4,65%
75 211,53 €

30 066,30 €

TOTAL 1 510 973,83 € 178 128,81 € 108 752,60 €

Année

Objet Capital Durée Taux Dette en capital au 1er 
janvier 2022

Montant des échéances 
2022

2008 Extension école Cantine (renégocié) 1 067 143,05 € 14 ans 4,62%

2008 Extension école Cantine (renégocié) 443 830,78 € 17 ans 4,65% 77 187,96 € 28 869,89 €

Prévisionnel 

Année Objet Capital Durée Taux Dette en capital au 1er 
janvier 2023

Montant des échéances 
2023

2008 Extension école Cantine (renégocié) 443 830,78 € 17 ans 4,65% 51 458,64 € 27 673,47 €

Année Objet Capital Durée Taux Dette en capital au 1er 
janvier 2024

Montant des échéances 
2024

2008 Extension école Cantine (renégocié) 443 830,78 € 17 ans 4,65% 25 729,32 € 26 477,06 €

21
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Evolution de l’endettement de la commune – Annuité totale – endettement 
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3.4 Orientations d’investissement

- Parc de Loisirs intergénérationnel : synthèse projet :

- Aménagement voie douce Les Mousseaux vers le centre bourg : 900 k€ - Subventions en cours d’instruction

- Travaux de rénovation du stade de la Bonde (revêtement et éclairage) : 500 k€ - Subventions en cours d’instruction

- Phase préparatoire des travaux de rénovation énergétique (décret tertiaire) et fonctionnelle du gymnase Phélypeaux : 
chiffrage en cours

- Phase préparatoire des travaux d’agrandissement de JP3 : chiffrage en cours

- Travaux de voirie : 630 k€ (Dont travaux de réfection Rue de la Chicaudière et Rue de la Motte, phase préparatoire 
réfection Rue Saint Louis – 1er tronçon et Rue des Mazières)

- Gestion différenciée des espaces verts, fleurissement, et éclairage des ronds-points : 150 k€

- Surcharge foncière (substitution amende SRU) : 600 k€

- Foncier : 
- Achat suite préemption Ergal : 650 k€ et revente à l’EPFIF
- Vente maison Chemin Vert suivant engagement commune 2019 : 490 k€
- Rachat parcelle Fosse Rouge à l’EPFIF : 450 k€

HT TTC

Total opération 1 474 061,46 1 768 873,76

Total subventions 1 146 181,00 1 146 181,00

Reste après déduction des 

subventions et apports
327 880,46 622 692,76

Total apports / Total opération 78% 65%

23
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1/ Historique section de fonctionnement 2016 à 
2022

25

DEPENSES 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Chapitre Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé

011 - Charges à caractère général 1 265 467,08 € 1 197 993,19 € 1 278 012,94 € 1 041 469,97 € 1 214 069,99 € 961 023,36 € 1 280 780,00 € 1 126 247,67 € 1 295 526,06 € 1 081 516,32 € 1 378 585,53 € 1 234 628,93 € 1 622 481,55 € 1 283 532,67 € 

012 - Charges de personnel 2 842 909,00 € 2 750 658,44 € 2 940 929,00 € 2 762 483,96 € 3 051 965,00 € 2 849 699,43 € 3 150 010,00 € 2 930 881,57 € 3 222 560,00 € 2 955 654,56 € 3 272 315,00 € 3 122 015,90 € 4 237 700,30 € 3 725 973,81 € 

014 - Atténuations de produits 339 058,00 € 225 895,34 € 295 553,66 € 289 267,76 € 310 000,00 € 250 627,71 € 405 350,00 € 341 538,14 € 342 000,00 € 340 808,30 € 296 515,00 € 296 514,31 € 260 000,00 € 230 516,00 € 

022 - Dépenses imprévues 51 534,49 € - € - € - € 86 180,96 € - € 89 523,00 € - € - € - € 99 775,49 € - € 150 000,00 € 

023 - Virement à la section d'investissement 2 806 102,94 € - € 3 393 540,58 € - € 3 654 456,50 € - € 3 581 348,29 € 1 994 789,66 € - € 3 460 564,50 € - € 4 440 438,39 € 

042 - Opérations d'ordre de transfert 336 726,00 € 336 340,44 € 278 000,00 € 1 026 987,90 € 300 000,00 € 999 609,13 € 330 000,00 € 337 141,65 € 390 000,00 € 491 766,67 € 400 000,00 € 336 110,78 € 381 817,16 € 277 885,10 € 

65 - Autres charges de gestion courante 626 055,00 € 572 841,21 € 606 134,26 € 570 684,32 € 451 300,00 € 417 053,14 € 464 511,00 € 427 221,89 € 462 045,00 € 251 210,78 € 710 980,00 € 662 581,22 € 610 320,10 € 562 147,40 € 

66 - Charges financières 28 282,22 € 28 152,53 € 23 507,34 € 23 478,73 € 18 807,66 € 18 787,73 € 14 570,00 € 14 139,80 € 9 500,00 € 9 468,63 € 4 888,00 € 4 797,44 € 3 150,00 € 3 050,85 € 

67 - Charges exceptionnelles 6 000,00 € 5 126,16 € 1 100,00 € - € 1 100,00 € 1 021,91 € 15 500,00 € 14 353,08 € 2 000,00 € 20,00 € 12 700,00 € 12 199,17 € 340 854,00 € 336 088,70 € 

68 - Dotations aux amortissements 100 000,00 € - € 100 000,00 € - € 100 000,00 € - € 100 000,00 € - € 100 000,00 € - € 87 000,00 € - € 

TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 8 402 134,73 € 5 117 007,31 € 8 916 777,78 € 5 714 372,64 € 9 187 880,11 € 5 497 822,41 € 9 431 592,29 € 5 191 523,80 € 7 818 420,72 € 5 130 445,26 € 9 636 323,52 € 5 668 847,75 € 12 133 761,50 € 6 419 194,53 € 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

RECETTES Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé Prévu Réalisé

002 - Résultat de fonctionnement reporté 3 134 175,73 € 3 134 175,73 € 3 431 540,58 € 3 431 540,58 € 3 392 224,42 € 3 392 224,42 € 3 393 499,29 € 3 393 499,29 € 1 966 946,66 € 1 966 946,66 € 3 000 727,52 € 3 000 727,52 € 5 278 845,71 € 5 278 845,71 € 

013 - Atténuations de charges 26 905,00 € 37 408,66 € 67 000,00 € 97 917,22 € 67 000,00 € 111 813,89 € 67 000,00 € 90 907,18 € 67 000,00 € 69 281,87 € 70 000,00 € 93 895,29 € 112 000,00 € 94 777,59 € 

042 - Opérations d'ordre de transfert 35 339,00 € 5 336,10 € 71 339,00 € 60 828,58 € 71 350,00 € 167 304,91 € 69 700,00 € 59 521,00 € 72 671,06 € 39 798,55 € 112 000,00 € 84 218,23 € 89 139,04 € 9 139,04 € 

70 - Produits des services 767 504,00 € 766 734,76 € 806 800,00 € 803 195,75 € 808 000,00 € 801 759,79 € 838 000,00 € 946 322,38 € 647 000,00 € 758 244,29 € 885 100,00 € 733 282,72 € 852 372,00 € 937 015,94 € 

73 - Impôts et taxes 3 514 907,00 € 3 670 157,23 € 3 672 209,20 € 4 210 645,93 € 4 134 324,69 € 4 222 880,71 € 4 249 402,00 € 4 351 846,97 € 4 264 585,00 € 4 636 639,98 € 4 561 257,00 € 4 774 770,80 € 4 955 639,00 € 4 838 843,43 € 

74 - Dotations et subventions 859 884,00 € 806 220,98 € 757 589,00 € 769 605,68 € 654 981,00 € 763 354,52 € 765 191,00 € 810 004,57 € 736 020,00 € 849 086,71 € 797 239,00 € 758 294,81 € 667 465,75 € 714 156,64 € 

75 - Autres produits de gestion courante 32 000,00 € 32 373,65 € 40 000,00 € 43 371,55 € 40 000,00 € 44 559,69 € 40 000,00 € 45 383,99 € 45 000,00 € 46 361,01 € 45 000,00 € 42 790,83 € 106 300,00 € 58 639,45 € 

76 - Produits financiers 4 198,00 € 4 198,56 € 

77 - Produits exceptionnels 31 420,00 € 156 174,23 € 70 300,00 € 769 499,56 € 20 000,00 € 673 439,06 € 8 800,00 € 18 640,98 € 15 000,00 € 132 119,77 € 165 000,00 € 177 501,96 € 72 000,00 € 30 596,89 € 

TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT 8 402 134,73 € 8 608 581,34 € 8 916 777,78 € 10 186 604,85 € 9 187 880,11 € 10 177 336,99 € 9 431 592,29 € 9 716 126,36 € 7 818 420,72 € 8 502 677,40 € 9 636 323,52 € 9 665 482,16 € 12 133 761,50 € 11 962 014,69 € 
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2/ Tableau des effectifs au 31/12/2022
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TABLEAU DES EFFECTIFS au 31/12/2022

Nouvel effectif Titulaire Contractuel Non pourvu dont TNC

Postes permanents

Filière administrative

DGS 1 1

Attaché principal 1 1

Attaché 1 1

Rédacteur principal de 1ère classe 1 1

Rédacteur principal de 2ème classe 2 2

Rédacteur 4 2 2

Adj admin princ,1e cl 4 4

Adj admin princ 2e cl 2 2

Adj  adm 8 3 5 2

24 16 8 0 2

Filière Technique

Technicien principal de 2ème classe 1 1

Technicien 1 1

Agent de Maitrise principal 1 1

Adjt Techn Princ 2ème classe 9 9

Adj Techn 20 11 7 2 1

32 21 7 4 1

Filière sociale

Atsem Princ 1e cl 3 2 1

Atsem Princ 2e cl 4 2 2

7 4 0 3 0

Filière Animation

Adj. d'animation principal de 1ère cl 1 1

Adj. d'animation principal de 2ème cl 4 3 1

Adj,d'Animation 26 9 14 3 2

31 13 14 4 2

Filière Police Municipale

Brigadier Chef Principal 1 1

Gardien-brigadier 2 2

3 3 0 0 0

Filière Culturelle

Bibliothécaire principal 1 1

Assistant de conservation du patrimoine et des bibliothèques 1 1

Adj du Patrimoine 2 1 1 1

4 3 1 0 1

Total emplois permanents 101 60 30 11 6

Postes non permanents

Ingénieur ou Attaché PVD 1 1

Manager de commerce 1 1

Apprenti 2 1 1

chargé mission CTM 1 1 1

Adj Techn 4 2 2

Agent Patrimoine saisonnier 3 3 3

Total emplois non permanents 12 0 9 3 4

Total Général 113 60 39 14 10
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Annexe 3 / CCCY : Evolution des dépenses et recettes
Affiche Chapitre Affiche Article Affiche Fonction Prévu 2020 Réalisé 2020 * Prévu 2021 Réalisé (Historisé) BP 2022 Retenu CCCY Réalisé (Historisé) BP 2023

(6042) Achats de prestations de services (autres que terrains à amé (251) Hébergement et restauration scolaire 228 000,00 €               160 662,55 € 228 000,00 €            216 040,15 €            230 000,00 €                230 000,00 €               250 318,97 €                   260 000,00 €               

26 700,00 €                 18 600,42 € 27 000,00 €              20 216,82 €              21 950,00 €                  22 950,00 €                 17 809,28 €                     25 000,00 €                 
(020) Administration générale de la collectivité 7 700,00 €                    2 929,71 € 3 000,00 €                2 706,61 €                3 000,00 €                    3 000,00 €                   2 770,49 €                       3 300,00 €                    
(026) Cimetières et pompes funèbres 1 500,00 €                    500,00 €                   229,71 €                   450,00 €                       450,00 €                      70,14 €                            200,00 €                       
(211) Écoles maternelles 3 000,00 €                    3 193,52 € 7 700,00 €                3 138,43 €                3 500,00 €                    3 500,00 €                   1 342,11 €                       4 000,00 €                    
(212) Écoles primaires 1 700,00 €                    1 915,98 € 8 500,00 €                4 557,10 €                5 000,00 €                    5 000,00 €                   4 333,23 €                       5 000,00 €                    
(251) Hébergement et restauration scolaire 2 500,00 €                    5 003,54 € 1 500,00 €                -  €                         -  €                            1 500,00 €                   -  €                                1 000,00 €                    
(321) Bibliothèques et médiathèques 8 500,00 €                    3 756,91 € 1 100,00 €                821,86 €                   1 000,00 €                    1 000,00 €                   749,62 €                          1 000,00 €                    
(411) Salles de sport, gymnases 500,00 €                       354,46 € 2 500,00 €                5 035,55 €                5 000,00 €                    4 000,00 €                   4 843,27 €                       5 500,00 €                    
(422) Autres activités pour les jeunes 1 100,00 €                    961,83 € 1 700,00 €                3 299,00 €                3 500,00 €                    3 000,00 €                   3 154,11 €                       3 500,00 €                    
(823) Espaces verts urbains 200,00 €                       484,47 € 500,00 €                   428,56 €                   500,00 €                       500,00 €                      546,31 €                          1 000,00 €                    
(61) Interventions économiques transversales 1 000,00 €                   500,00 €                       

126 100,00 €               170 299,99 €                130 500,00 €         130 018,29 €         138 400,00 €             135 400,00 €            183 410,77 €                481 500,00 €               
(020) Administration générale de la collectivité 20 000,00 €                 38 079,83 €                 26 000,00 €              30 574,32 €              31 000,00 €                  31 000,00 €                 30 335,71 €                     52 000,00 €                 
(211) Écoles maternelles 1 500,00 €                    3 226,59 €                    1 500,00 €                1 451,72 €                1 600,00 €                    1 600,00 €                   5 874,06 €                       10 000,00 €                 
(212) Écoles primaires 1 500,00 €                    3 700,42 €                    2 500,00 €                1 451,72 €                1 600,00 €                    1 600,00 €                   3 803,30 €                       7 000,00 €                    
(251) Hébergement et restauration scolaire 6 000,00 €                    12 860,15 €                 1 500,00 €                1 451,72 €                1 600,00 €                    1 600,00 €                   3 803,30 €                       7 000,00 €                    
(321) Bibliothèques et médiathèques 3 000,00 €                    2 515,83 €                    6 500,00 €                4 358,00 €                4 600,00 €                    4 600,00 €                   4 737,35 €                       8 500,00 €                    
(411) Salles de sport, gymnases 6 100,00 €                    4 546,71 €                    18 000,00 €              23 697,94 €              24 500,00 €                  24 500,00 €                 28 030,43 €                     50 000,00 €                 
(422) Autres activités pour les jeunes 4 500,00 €                7 437,29 €                7 800,00 €                    7 800,00 €                   3 734,57 €                       7 000,00 €                    
(71) Parc privé de la ville 20 000,00 €                 33 086,81 €                 2 000,00 €                3 404,68 €                3 700,00 €                    3 700,00 €                   3 712,60 €                       7 000,00 €                    
(814) Éclairage public 66 000,00 €                 62 642,47 €                 63 000,00 €              39 127,44 €              41 000,00 €                  41 000,00 €                 57 539,93 €                     100 000,00 €               
(816) Autres réseaux et services divers (bornes électriques) 8 175,27 €                    5 000,00 €                11 099,72 €              13 000,00 €                  13 000,00 €                 15 802,69 €                     45 000,00 €                 
(90) Interventions économiques 2 000,00 €                    1 465,91 €                    -  €                         5 963,74 €                8 000,00 €                    5 000,00 €                   26 036,83 €                     28 000,00 €                 
RPA (depuis août 22) 160 000,00 €               

84 000,00 €                 105 328,27 €                95 000,00 €           51 134,48 €           55 000,00 €               55 000,00 €              36 591,05 €                  107 000,00 €               
(020) Administration générale de la collectivité 10 000,00 €                 10 484,73 €                 10 000,00 €              6 665,89 €                7 000,00 €                    7 000,00 €                   7 078,22 €                       10 000,00 €                 
(211) Écoles maternelles 9 000,00 €                    7 936,74 €                    12 000,00 €              5 519,08 €                6 000,00 €                    6 000,00 €                   911,04 €                          2 000,00 €                    
(212) Écoles primaires 12 000,00 €                 12 182,69 €                 18 000,00 €              13 824,76 €              14 000,00 €                  14 000,00 €                 16 494,78 €                     32 000,00 €                 
(251) Hébergement et restauration scolaire 13 000,00 €                 16 041,39 €                 9 000,00 €                3 472,61 €                4 000,00 €                    4 000,00 €                   1 116,75 €                       8 000,00 €                    
(321) Bibliothèques et médiathèques 15 000,00 €                 32 965,72 €                 7 000,00 €                4 496,77 €                5 000,00 €                    5 000,00 €                   1 437,44 €                       10 000,00 €                 
(411) Salles de sport, gymnases 18 000,00 €                 19 056,99 €                 23 000,00 €              9 943,95 €                11 000,00 €                  11 000,00 €                 4 426,66 €                       25 000,00 €                 
(422) Autres activités pour les jeunes 7 000,00 €                    6 660,01 €                    16 000,00 €              7 211,42 €                8 000,00 €                    8 000,00 €                   5 126,16 €                       20 000,00 €                 

11 000,00 €                 7 416,14 €                     8 000,00 €              7 951,54 €              8 600,00 €                 8 600,00 €                 9 635,78 €                     16 000,00 €                 
(020) Administration générale de la collectivité 3 500,00 €                    2 790,72 €                    1 000,00 €                2 233,19 €                2 300,00 €                    2 300,00 €                   1 176,19 €                       3 000,00 €                    
(0201) Services Bâtiments 4 500,00 €                    3 135,67 €                    3 500,00 €                2 680,95 €                3 000,00 €                    3 000,00 €                   5 005,09 €                       7 000,00 €                    
(112) Police municipale 1 000,00 €                    704,22 €                       2 500,00 €                1 562,59 €                1 700,00 €                    1 700,00 €                   2 315,92 €                       4 000,00 €                    
(823) Espaces verts urbains 2 000,00 €                    785,53 €                       1 000,00 €                1 474,81 €                1 600,00 €                    1 600,00 €                   1 138,58 €                       2 000,00 €                    

77 593,00 €                 81 334,51 €                     81 205,33 €              76 383,72 €              81 900,00 €                  81 900,00 €                 67 717,88 €                     64 500,00 €                 
(6065) Livres, disques, cassettes...(bibliothèques et médiathèques) (321) Bibliothèques et médiathèques 17 500,00 €                 18 487,18 €                 17 500,00 €              17 447,35 €              17 500,00 €                  17 500,00 €                 21 635,79 €                     17 500,00 €                 
(6135) Locations mobilières (020) Administration générale de la collectivité 850,00 €                       869,42 €                       900,00 €                   872,60 €                   900,00 €                       900,00 €                      895,55 €                          900,00 €                       
(615232) Réseaux (814) Éclairage public 40 000,00 €                 46 041,66 €                 45 000,00 €              41 078,66 €              45 000,00 €                  45 000,00 €                 31 326,60 €                     30 000,00 €                 
(6261) Frais d'affranchissement (020) Administration générale de la collectivité 13 500,00 €                 10 193,27 €                 12 000,00 €              11 179,78 €              12 500,00 €                  12 500,00 €                 7 768,36 €                       10 000,00 €                 
(6281) Concours divers (cotisations...) (12) Hygiène et salubrité publique 5 743,00 €                    5 742,98 €                    5 805,33 €                5 805,33 €                6 000,00 €                    6 000,00 €                   6 091,58 €                       6 100,00 €                    

(013) Atténuations de charges (629) Rabais, remises et ristournes obtenues sur autres services ex (61) Interventions économiques transversales 22 457,15 €                     

(74) Dotations, subventions et participations (744) FCTVA (231) Bibliothèques et médiathèques 4 546,74 €                5 079,62 €                       

(75) Autres produits de gestion courante (7588) Autres produits divers de gestion courante (020) Administration générale de la collectivité 340,46 €                   15 065,83 €                     

(211) Écoles maternelles 60,79 €                     559,76 €                          

(212) Écoles primaires 326,40 €                   133,07 €                          

(251) Hébergement et restauration scolaire 36,47 €                     108,54 €                          

(411) Salles de sport, gymnases 110,51 €                   8 531,35 €                       

553 393,00 €           543 641,88 €           569 705,33 €      501 745,00 €      535 850,00 €         533 850,00 €         565 483,73 €           954 000,00 €               

(77) Produits exceptionnels (773) Mandats annulés (sur exercices antérieurs) ou atteints par l

Total

(011) Charges à caractère général

(60611) Eau et assainissement

(60612) Énergie - électricité

(60621) Combustibles

(60622) Carburants
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4/ Variation de l’épargne de gestion 2015 à 2022
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Màj : 11/03/2023

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Dépenses de fonctionnement (hors

intérêt emprunts et VNC cessions

immobilières)

4 733 941 € 5 090 238 € 4 664 488 € 4 479 552 € 4 840 261 € 4 626 196 € 5 324 925 € 6 416 143 €

Recettes de fonctionnement (hors

cessions immobilisations et

opérations d’ordre)

5 401 117 € 5 347 770 € 5 884 281 € 5 944 368 € 6 244 465 € 6 386 182 € 6 583 800 € 6 674 030 €

EPARGNE DE GESTION = B-A 667 176 € 257 532 € 1 219 793 € 1 464 816 € 1 404 204 € 1 759 987 € 1 258 875 € 257 887 €

Compte 66 – intérêts de la dette 32 933 € 28 153 € 23 479 € 21 825 € 17 154 € 12 482 € 7 812 € 3 051 €

EPARGNE BRUTE = C-D 634 243 € 229 380 € 1 196 314 € 1 442 991 € 1 387 050 € 1 747 505 € 1 251 063 € 254 836 €

Annuité d’emprunt en capital 125 286 € 126 361 € 127 435 € 100 941 € 100 941 € 100 941 € 100 941 € 25 729 €

EPARGNE NETTE = E-F 508 957 € 103 019 € 1 068 879 € 1 342 050 € 1 286 109 € 1 646 564 € 1 150 123 € 229 106 €

Dette restant au 31 décembre 734 717 € 608 386 € 480 951 € 380 011 € 279 070 € 178 129 € 77 188 € 51 459 €

CAPACITE DE DESENDETTEMENT = H/E

(en années)
1,44 5,91 0,45 0,28 0,22 0,11 0,07 0,22

Epargne de gestion / recettes de 

fonctionnement
12% 5% 21% 24% 22% 27% 19% 4%

Epargne brute / recettes de 

fonctionnement
11% 4% 21% 24% 22% 27% 19% 4%

Dette au 31/12 / recettes de 

fonctionnement
14% 11% 8% 6% 4% 3% 1% 1%

Annuité / recettes de fonctionnement 2,3% 2,4% 2,1% 1,7% 1,6% 1,6% 1,5% 0,4%



2022 BP + DM
Titres et Mdts 

émis
CA 2022

dont 

rattache à 

l'exercice

RAR Total CA + RAR Résultat Réel

Proposition 

d'affectation du 

résultat 2022

Dépenses 12 133 761,50 6 419 194,64 6 419 194,64

Fonctionnement

Recettes 6 854 915,79 6 676 310,98 6 676 310,98

Résultat N-1 5 278 845,71 5 278 845,71

Total recettes 12 133 761,50 11 955 156,69

Résultat de fonctionnement 257 116,34 5 535 962,05 5 535 962,05 5 535 962,05 4 660 593,44 002

Dépenses 8 803 315,99 1 743 963,76 3 179 450,12 680 621,55 3 860 071,67

Dont déficit investissement N-1 1 435 486,36 1 435 486,36

Investissement 875 368,61 1068

Recettes 8 803 315,99 984 736,22 984 736,22 1 999 966,84

Réserves de fonct,N-1

Excédent Invest,N-1 0,00

Total recettes 8 803 315,99 984 736,22 1 999 966,84 2 984 703,06

Résultat d'Investissement -759 227,54 -2 194 713,90 1 319 345,29 -875 368,61 0,00

001

SYNTHESE BUDGETAIRE ET BILAN 2022

ERRATUM : le document présenté en séance comportait une erreur de transcription en page 13,

Ci-dessous le document rectifié.
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